tum foris maiorum patrisque exemplo militiam
 unus praeter ceteros lautiori litteraturae sic pa-
 trocinaris, ut non iniuria liberalium studiorum
 auctor plurimis habere. Et sane si duo prae-
 5 terea tales insula genuisset, multi non mediocris
 ingenii homines nunc inculti et a politioribus
 humanitatis disciplinis nescio quo fato alieni non
 modo ipsas magnis auctoribus adducti complec-
 10 terentur, verum et maiorem memoriam testimo-
 niumque vitae posteris relinquerent. Sed quo-
 [A2a] niam ea est temporum malitia, ut unus fere
 ingenuarum artium apud nostrates patronus ex-
 sistas, quid nisi unius opem implorem, cuius
 nomine supremus actus reginae sanctissimae,
 15 magnus excellentis heroinae animus, fortitudo,
 pietas omnium oculis subiciantur. ut tuae prae-
 sertim notae et generis homines habeant, quod
 et in magna valeant fortuna consecrari et in
 facili rerum fluxu cum iucuditate admirari?

ARGVMENTVM

ex Leslaeo episcopo Rossensi, Natali Comite, Gilberto Genebrardo aliisque passim auctoribus.

- 5 Iacobus V., Iacobi IV. ex Margareta superstitem Henrici VII. Anglorum regis liberorum maxima filius, Mariam Stuartam ex Maria Ducis Guisii filia suscepit. Eam cum primum gentiliciis regum Anglorum insignibus nobilitatam vidit Elizabetha,
- 10 Titheraea, filia Henrici VIII. ex Anna Bolena adulterina sua subole, repudiata Catharina Aragonide, Henricum vero II. Gallorum regem socerum eius sollicitare Clementem VII. pontificem maximum, ut praecepto bullae pontificiae Pauli IV. regnum
- 15 Anglorum nurui suae adiudicet, Iacobum Stuartum nothum fratrem Mariae ad D. Andreae priorem Calvinistam concitat. Turbae in Scotia et sacrorum omnium eversio, rebellio. Maria dotalis Galliae Francisco II. vidua avunculorum consilio exercitum illuc transmitters parabat, cum profectus
- 20 ad eam Iacobus Stuartus, sola in Scotiam ut naviget, persuasit. Elizabetha missis legatis pignore pretiosissimo foedus cum agnata novum ferit mutuo iam tum sororis nomine. Illa donum nihilo minus adamantem in figuram cordis excisum remittit firmata inter utramque condicione,
- 25

ut neutra alteri viso pignore deesset periclitanti.
 Dum haec geruntur, Iacobus ex Monacho, comes
 Moraviae, matris fretus insomnio, quae visa sibi
 fuerat draconem eniti, qui Scoticum leonem spiris
 5 involutum pedibus calcaret, archiepiscopum Glas-
 [A3a] conium, ne novis in Scotia rebus obsit, in
 Gallia perpetuo legati et oratoris regii munere
 fungi oportere, in animum sorori inducit. Qua
 deinde Henrico Darlaeo nupta conspiratores in re-
 10 ginae cubiculum ingressi Davidem a secretis eius
 confodiunt. Ipsa cum coniuge noctu per posticum
 egressa aliquanto post Iacobum VI. peperit. Mo-
 ravius curat Darlaeum subversis pulvere tormen-
 tario aedibus Edemburgi suffocari. reginam haberi
 15 caedis auctorem et ad augendam adulterii et
 patricidii suspicionem Bothuelio, qui in facinus
 impium conspiraverat, nubere, non multo post
 ignominiosissime regno se abdicare, regi infanti
 rectores designare: quorum ipse primus et prorex
 20 confirmatus. Iacobi VI. regno inaugurati nomine
 in doctrinam, ritus et verba Ioannis Calvini co-
 niuratur. At regina catholicorum auxilio carcere
 liberata, ubi egregii fratris decreto custodia pu-
 blica tenebatur, exercitu conflato cum rebellibus
 25 confligit. Vincitur: cogitat in Angliam; dissuadet
 Hamiltonus ad D. Andreae archiepiscopus revo-
 catis retro exemplis in memoriam: Alexandrum
 Albaniae ducem, Macolmium IV. et Guilielmum
 fratres in Anglia quondam mancipiorum more
 30 detentos, Iacobum I. annos duodeviginti ibidem
 crudeliter captivum fuisse. Nihilominus appulsa
 in Angliam regina comprehenditur et a Knollide
 praetorianorum praefecto, deinde a Comite Sars-
 berico et Pauleto Amia in arce Fodringtoniae

custoditur. A Moravio parricidii accusatam et
 absentem defendit Amiltonus. Hauartus Norfol-
 ciae dux in arce Londinensi capite plectitur sus-
 pectus religionis catholicae et captati dominatus
 5 per conubium Mariae Stuardae, in cuius condi-
 ciones eum fraudulenter impulerat Moravius; quo
 tandem sclopetarii fulminis ictu ex insidiis ex-
 [A:3b] stincto operam Elizabethae in diripienda Scotia
 navat Mortonus. Illa capitales reginae Scotiae
 10 inimicos, accusatores, testes, iudices delegat, qui
 de eius crimine inquirant. Examine in arce Fo-
 dringiae peracto et interceptis per Valsiga-
 num a Morgano Pagetioque ad Babintonum ali-
 osque litteris super liberatione Mariae reginae,
 15 quas Giffordius explorator Lutetia tulerat, sup-
 plicio extremo animadvertendum in eam iudica-
 tur. Elizabetha visa sibi pridem in somnis statim
 post agnatae caedem capite truncari, latam
 tamen in eam capitis sententiam vigesimo capti-
 20 vitatis anno publicis edictis approbat.

Supremis funesti iudicii actis in tragoediae for-
 mam compositis actu primo Henricum VIII. ab
 inferis evenientem sese plus malorum quam re-
 liquos nocentes fecisse in una Elizabethae genitura
 25 taedet. Qui palatium et schismatis incestique
 sui vestigia aspectans tanto perturbatur horrore,
 ut eorum, quibus primum se comparat, nominum
 ordinem confundat. Vortiger enim Constantium,
 Donualdus Duffum: non Duffum Vortiger, Con-
 30 stantium Donualdus trucidavit. Interim Elizabetha
 cum Dudelaeo suo deliberat et mox Bealium ad
 comitem Sarsbericum ceterosque mittit cum
 litteris, quibus totum eis sumendi supplicii ne-
 gotium committit. Post haec sententia publico

edicto approbata prodit exsultantium chorus Anglorum.

Altero actu Stuartam suas calamitates altius paulo repetentem solam solatur solus medicus
 5 suus, indigne molestat Amias; captivorum chorus iuvenum et puellarum mala Scotiae religionibus neglectis comparat veteris Iudaeae malis.

Actus tertius continet expositionem intentae in
 [A4a] Stuartam fallaciae per Giffordium delatorem,
 10 qui litteras ad factionis regiae homines et responsa resignanda Valsigano et aliis prodiderit; Stuartae famuli quasi coniurationis participes inter venandum comprehensi, et legati ad Stuartam Buccartius et Bealius nuntius ad Sarsbericum
 15 cum haeresiarchis, qui adessent moriturae. Longam captivitatem queritur chorus.

Actu quarto detractis reginae insignibus commissam sibi caedem declarat Sarsbericus per litteras a Bealio latas. Stuarta eiulantes puellas
 20 tolerantiam nunc docet ut multa alias perpetua undeviginti annorum servitute. Proinde desine mirari, candide lector, quod eas finxi scientiores. Chorus de regnorum vicissitudine et ambitu.

Actu quinto perficitur mandatum parricidium
 25 modo et ordine, quem scriptum datum Londini 27. Martii 1587 complectitur.

[B1a] ADRIANI ROVLERII INSVLANI
STVARTA.

ACTVS PRIMVS.

Henricus octavus.

Quis ex profundo manium cogit specu
Adire superos meque transcribit malo
Ingentiori? Iamne decretum est, utras
Timere genitor debeam partes magis
5 Vtraeve peius oderint nostrum caput?
Illic Bolena est, ista Titheraeae loca,
Quae video, neptis et simul natae lares,
Augusta patrum tecta Londinae domus,
Vnde augurato regna mos maioribus
10 Fuit auspicari. Curiae hic surgit locus,
Illic meum tribunal, hic miscens avo
Viroque patrem et filiam nepti torus.
Liceat reverti, nonne ferales lacus
Innare praestat, alter Henricus quibus,
15 Homicida Duffi Vortiger, Constantii
Donualdus haeret: quisquis et saeculum prius,
[B1b] Quisquis potitum fratris Heroden toris
Et impudicum potuit Ammonem sequi.
Sed ille nostri portio incesti quota est
20 Et filiabus mixtus a vino senex
Et avi gener patrisque rivalis sui,
Frater suorum liberum et fratrum parens
Parsque thalami marita materni: Oedipus?

Si conferantur. quotquot infaustus reos

25 Subigit fateri crimina umbrarum arbiter,
Vbi sempiternis Phosphorus poenis praeest,
Supereminebo cuncta, qui veris pater
Adulterinam partibus natam gravans
Aragonidis repudia pensavi meae,

30 Nefandus, incestificus, execrabilis!
Nec ipsa frustra versa natura est retro
Fidesque prisca et prima religio mihi:
Elizabetha matre germana sata est,
Quae prima foveat dogma cognatum sibi.

35 Qualisque secum est nata, tueatur fidem
Per flagra et ignes et crucem et ferrum et rotas.
Quam digna sceptro, sive flagitiis calet
Libidinosa sive genitorem sequens
Ecclesiae audit Anglicae solum caput

40 Supplicia sive varia disponit bonis
Nec vinculis damnare nec leto pavet
Mundi magistros, ante Norfolcum, statim

[B:a] Longo Stuartam carcere oppressam et malis!
Sic ergo nata, sic suum vincat genus

45 Meque innocentem faciat et inausa audeat.
Sic, sic parentem superet haud unquam manus
Tanto notatum sanguine, et Morum licet
Obnuntiantem facibus et Roffae Patrem,
Licet Bolenam sive Titheraeam parens

50 Idem ac maritus publice dederim neci.
Age o propago clara, genitorem incipe
Probare factis, gloriam ac laudes meas
Superare et aliquid facere, propter quod pater
Nolim superstes esse. Sic facies, scio,

55 Et sic es orta, scelere defungi levi
Et usitato tanta nobilitas nequit,
Per quam meorum facinorum exempla appetis:

- Non ut sequaris, sed nefas maius patres.
 Regina, populos quae domas Britannicos,
 60 Domitura Scotiam sponte iam similem tibi,
 Si perduelles et tuos et hospites
 Exenterare, guttura elisa angere,
 Terrere flamma et coquere truncatos palam
 Fervente pergis latice membratim pios.
 65 Nam cur ab altis principum cervicibus
 Vacat securis? Vnde tu dextram abstines?
 Nondum capitibus illa magnorum venit
 Metuenda regum? Vince genitorem et meos
 1B2b] Esse pietatem per tuos ausus iube.
 70 Quamquam profecto criminum quotquot facis,
 Quis me vel unum potius auctorem neget?
 Etenim meorum nil habes scelerum tibi,
 At est meum, quodcumque designas mea.
 Plus hic malorum video, quae feci nocens,
 75 Quam per nigrantes Ditis inferni domos.

Elizabetha. Dudelaeus.

Elizabetha.

- O nox et umbrae visaque insomni horrida
 Silentiumque publicum! O mundi quies.
 Alterna Phoebe! O patria, cui tot barbarae
 Gentes dederunt spolia, cui felix diu
 80 Arthurus equitum nobilem instituit manum!
 O insularum domina, regnatix maris,
 Cuius per omne littus innumerae Tethyn
 Onerant carinae cuique det Delos manum
 Et Creta centum nobilis quondam urbibus,
 85 Licet illa Phoebos melius, haec altrix Iovi!
 Quis te invidet, mea terra? Quis te aufert mihi,
 Hereditas paterna, tot serie patrum

Missa in nepotes capita sacrorum et fori,
 Quorum institutis utraque firmavi meis?

90 Quin me quies communis et placitus sopor
 Solvit paventem et consciam ingentis mali?
 Cur dulce munus noctis et somnum fugis,
 Mens inquieta. nec metu ponis modum?

[B3a] Illa, illa, terror noster et regni lues

95 Secuta ritus usque diversos nihil,
 Nihilne fovit consili contra decus
 Nostrum Stuarta? Nonne Norfolci petit
 Conubia furtim et exteros nostris duces
 Inimicat oris litteris communibus

100 Ad transfugarum principes, qui cum solo
 Odere patrio patriam semper fidem?
 Eane ergo pestis usque se fastu mihi
 Dabit timendam? Stemmata antiquo Angliae
 Adhuc superbit nomen adfectans herae

105 In subditis (pro nimius et durans tumor!)
 Nostris? Et instituta, quae Henricus pater
 Divinitus correxit, inimica abrogat
 Et saepe coniunx coniugum leto madens
 Et scelere semper sceleribus quaerens iter?

110 Ego lenta, iners, enervis et, quod maximum
 Probrum in supremis rebus imperio reor,
 Inulta post tot scelera, post tantos metus
 Iras inanes gemitibus pressis ago
 Teneoque vinclis undevicenos ream

115 Annos, perire morte quam volui tamen.
 Illa ego utriusque Phoebi, utriusque et poli
 Elizabethae nomine implevi plagas?
 Potui imperato protinus leto meis
 Delere terris, tempore in primo statim

[B3b] Delere potui patria extorrem, exulem,
 Inopem; peperci: vivit. O lentus dolor!

O ira deses! Nec meorum civium
 Nec optimatum deinde vindictam preces
 A me impetrabunt? Scelere convicta ab suis
 125 Impune fuerit? Pro quod ignavos premit
 Numen dolores! Pro nimis fuco malae
 Pietatis occulta odia! Quem timui hactenus?
 Guisios? Et illud Gallia indignum caput?
 Et praepotentem gentis Hesperiae ducem?
 130 Nullos moror. Quin potius, ah, potius scient
 Ruptum esse foedus in meae exitium insulae,
 Quam varius ambit inviam Nereus freto.
 Quid segnis autem plura consilia expetis?
 Quid inerme tardas anime? Sic meritum est meum,
 135 Vt sero pereat illa, quae potuit cito.
 Te petiit: et vix frena concedis tibi
 Et te remittis? Pereat. Hoc tandem, hoc age.
 Nam si securi subditam audiero semel
 Animam exspuisse taetram, in aeternos ego
 140 Mea sceptrata rebor deinde firmari dies.

Dudelaeus.

Quin sponte procerum potius et sine te perit
 Patriae parente? Ne qua manet illius
 Severitatis in tuum nomen nota
 Apud dynastas exteros, sed sit palam
 145 Per iudicandi culpa consuetum ordinem.
 [B4a] Vt has et urbes exacerbet exteras
 Et ducibus innotescat orbis amplius.

Elizabetha.

Illosne verear, cum nec agnoscam deos?

Dudelaeus.

Et ipse parci iussit in somnis Deus.

Elizabetha.

150 Quodcumque mentis agitat infestus timor,
Id per quietem sensus arcanus refert.

Dudelaeus.

Quod Christianus paret Oceanus tibi,
Donum Tonantis esse (ne oblitam tui
Dedoceat animos insolens mites honor,
155 Sed abstinere caedibus statuas feris,
Dare tempus irae, parcere adfflictis) putant.

Elizabetha.

Nempe, illa sum, quae scelera committi vetem
Et contineri sanguine a caro velim.
Iuris magistra, cuius est virtus prior
160 Consulere patriae, subdito tutam dare
Orbi quietem, saeculo pacem meo.

Dudelaeus.

Ducis est tueri liberos, vitam, bona.

Elizabetha.

Exstinguere hostem principum laus est minor?
Servare Mariam, quam mihi inimicam scio,
165 Claro tumentem genere, quae clementia est?
Vna iubendum voce suspectam mori.

Dudelaeus.

Superesse malim sic ut a cauta satis
Nil ultra possit esse metuendum tuis.

Elizabetha.

Sufficere cura potuit haec regno prius.
170 Nunc ut secundis rebus excessit modum,
Fessis quietem pariter haud ullam capit.
[B4b] Exsilia nec fregere Morganum procul
Pagetiumque, pertinax quorum furor

Iuvat ministros sceleris in caedem meam.

- 175 Absentium cum maneat etiam ingens favor
 In urbe nostra, qui fovet spes exsulum,
 Invisa coniunx pereat. Havartum sibi
 Carum sequatur. Quidquid excelsum est, cadat
 Et antequam se firmet et vires novet.
- 180 Petatur ipsa, ne quiescentem petat,
 Et pereat, ut non perdat. In medio datur
 Res occupanti.

Dudelaeus.

Fama populorum duces

Quandoque terret.

Elizabetha.

Maximum nobis bonum est,

- Quod facta dominae populus assuevit meus
 185 Quam ferre tam laudare. Quin merita necis
 Mergenda fuerat illa iusto funere,
 Si Christiani vota placuisset gregis
 Audire, quem non Anglicanorum modo,
 Sed et fovet regnata Gallorum plaga
 190 Germaniaeque et Flandriae. Nescis enim
 Britanniam venisse Cavanium, preces
 Qui postulantum supplici poenam ultimi
 Offerret olim?

Dudelaeus.

Nihil in agnatum genus

Et in propinquos temere constitui decet.

Elizabetha.

- 195 Parcam propinquaе, et ipsa non parsit viro?
 Patriam propinquis nonne praeferrī decet?

Dudelaeus.

Nefas malis nocere cognatis, puta.

Elizabetha.

(1a) Fas est in illa, quidquid est alibi nefas.
 Quid enim reliquit crimine intactum aut ubi
 200 Sceleri pepercit? Coniugem morte abstulit
 Regnumque furto et specimen antiquum imperi
 Vsurpat atque fraude corrumpit meos.
 Et patiar esse per meum damnum viam,
 Quo Scotica labes avida regnorum ruat?

Dudelaeus.

205 Ergo monarchae nilne Gallorum dabis,
 Legatus unde bis, ter acceptus fuit?
 Glorem sinet perire?

Elizabetha.

Num cupiat, vide,
 Et Belliverus forte colludat simul.
 Qui regna vero nostra, qui vitam viri
 210 Maiore communemque procurant fidem
 Studio et salutem, quos sacra specie rego
 Patriae parens et generis humani arbitra
 Et pacis auctor: ut brevi monstrum auferam
 Peius tumente Nerei fluctu, rogant.
 215 Et haec colonos terra commendat suos,
 Et palpitante corde flagitii metu
 Aliquod senatus prospicit sancti timor,
 Quod quam minae iam propius accedat malum,
 Quamdiu Stuarta, mulier infandi ingeni
 220 Capaxque scelerum, noxiam vitam trahit
 Et hostis hominum et caelitum lucem videt
 Odioque nostri flagrat et recipit malis
 Vires, ut ausit orbis imperio sacri
 (1b) Dudum imminere, fraudibus geminet scelus
 Longamque seriem facinorum, caedes, dolos,
 225 Regnandi amorem, sanguinis diram sitim.

Dudelaeus.

Nunc in nocentem qualibet laxa manum.
 Nunc spes nefandas amputa quovis modo
 Sceptrum appetentis per gradus scelerum omnium.
 230 Nil ultra revoco.

Elizabetha.

Quae viro vitam abstulit,
 Conspirat, ut cruore foedentur meo
 Patrii penates, post nefas tantum tibi
 Quae spes salutis esse. quae possit mihi?
 Igitur moneto perfidam tandem mori.

Elizabetha, Bealius, Dudelaeus.

Elizabetha.

235 Et tu suprema perfer emensus viam
 Ad Sarsbericum iussa. Tollatur rea
 Pronuntiata iudicum sententia
 Meaque, quam post publicis vulgo locis
 Edi per urbes Angliae cunctas volo.

Bealius.

240 Perago imperata.

Elizabetha.

Cui superstio vetus
 Incessit una, contumax vesania
 Et animus ingens, animus immodicae spei.
 Ne sit superstes.

Dudelaeus.

Si foret matri comes
 Heres in aula caede Mortoni madens
 245 Et ceterorum, qui bonam his operam dabant,
 Pretio illa tali regna constarent bene.

Elizabetha.

Plutona testor, testor ultrices deas
 Et quisquis illic anguibus nectit comam:
 [C2a] Nihil reliqui inausum et huc usque omnia
 250 Experior intus, funere ut merito caput
 Vtrumque perdam, filium, agnatum licet,
 Matrem, sororem. Fecit impietas genus
 Nil aestimari. Nemo sat tuto favet
 Vnquam propinquis, peius et tecti nocent.
 255 Deus esto testis, si quis haec audit deus,
 Et quidquid usquam consciae mentis bene est,
 Testis fides arcana et exstinctus pudor:
 Sic me necandam. Maria ni sic occidat.
 Sed ipse malim, si quis est, caelo tonans
 260 Meme igne Tullo comparem in cineres terat
 Reddatque nihilo, quae decus Britanniae
 Et insularum lumina imperiis ago
 Aequalis astris, sola nobilium potens
 Late virorum domina, quam cesset magis
 265 Iram expiare, quae diu meruit, meam,
 Iram in nocentes saepe patientem nimis,
 Dum nec cruor catholicus accensas faces
 Exstinguit in nos nec nece horrida rubet
 Quaecumque tellus assecclas papae tulit.
 270 Exsultat illa saeculi nostri bonis
 Corrupta turba nec capit clementiam
 Ingrata nostram nec potest pacem pati,
 Sed inquieta fertur in praeceptis levi
 Hinc temeritate, rapitur hinc audacia.
 [C2b] Admissa quamvis morte puniri parum est,
 Graviores quamvis postulat sontum scelus,
 Duros dolori spiritus reddant meo
 Iramque nostram sanguine exstinguant placet
 Et ut ipsa, cuius omnia exsuperat furor,

280 Malis domentur nec meum in solium audeant
 Attollere oculos atque per poenae metum
 Parere nutu principis discant suae.

Chorus Anglorum.

Publica per magnas agitare licentius urbes
 Sacra decet, resonare cavis tinnitibus aera,
 285 Inflammare pyras. Pueri passim atque puellae
 Innuptae nuptaeque, senes iuvenesque. recentem
 Laetitiam ostentate simul: date signa faventum
 His animorum omnes, gaudete, extollite flammas
 Ignisque solemnis rogi,
 290 Incendiumque laetius
 Et aestuum volumina
 Caelo favillas efferant

Et circum thiasis felicia carmina dicat
 Longus amatarum nuruum cum matribus ordo.

295 Nunc est canendum, nunc pede libero
 Pulsanda tellus, nunc ducis additus
 Astris sonandus Helisabes honor.

Tympana campanis et bucina crebra per aedes
 Londinas miscento sonos. Pax altera nata est:

[C3a] Longas o utinam praestet amicior
 Herois choreas urbibus Angliae!
 Tutum verna pecus prata perambulat,
 Vestit rura Ceres et bona Faustitas,
 Et pacata secant aequora navitae:
 305 Quis Gallum paveat, quis mala Belgiae
 Et Germania quos hostica protulit
 Fetus incolumi principe? Quis ferae
 Regem curet Hiberiae?

Exspectat mulier Scotiae damnata securim:

310 Vidi ego iudicium valvis et in acta referri.
 Nec metuemus enim posthac: nec sceptrā Britanni

Occupet imperii neu religionis avitae
 Fundamenta ruat papales amplius aras
 Devenerata focis. Vivet vetus Albio nomen!

ACTVS SECVNDVS.

Stuarta cum Medico suo.

Stuarta.

- 315 Quam vana prae se decora regnantes ferant
 Flexo clientum late adorati genu
 Et dignitati caelitem visi pares
 1C3b] Soloque formidati et ingenti salo.
 Nunquam dedit maiora tot nostris Deus
 320 Exempla vicibus nec magis docuit duces
 Haud posse certo scepra fundari loco
 Quam nunc ubi vertente fortuna obruor
 Expulsa, supplex, sola, captiva, undique
 Adflucta. Centum a regibus duco genus
 325 Huc usque Scotici frena molitis soli,
 Ex quo Caledon silva fert caelo comas.
 Quodcumque monstrorum altor, Oceanus parens,
 Ab orbe toto dividit longo ambitu,
 Hoc omne nostris hactenus subest avis;
 330 Et quidquid hominum perfluit rapidus Liger,
 Garumna quidquid, quidquid et Sequanam bibit
 Ad Scaldin. omne hoc Francus imperio meus
 Coniunx regebat. Guisios inter (domo
 Materna) et armis et potestate inclitos
 335 Decora, felix extuli augustum decus,
 Donec marito decidi et socero nurus
 (O nulla longi temporis felicitas,
 O inquieta sedis augustae quies)
 Et patria ventis regna remeavi meis,

- 340 Regna impiorum dogmatis deperdita.
 Qui tunc meum petiere conubium proci,
 Priusquam eundem premere Darlaeus torum
 Et facere matrem posset infelix tuam,
 [C4a] Iacobe fili, cui nimis metuo, nimis
 345 Ab impotentum manibus homicidis, quibus
 Huic vertici diadema detractum geris,
 Tu rex inani nomine: ii regum duces
 Ad arbitratus cuncta moderantur suos.
 Testor Tonantem iure non placidum mihi,
 350 Vbi Scotica divum templa spretorum iacent;
 Testor mariti pulverem oppressi rogis,
 Quem subitus ignis tecto Edemburgae obruit,
 Tuum patrem, Iacobe. delicias meas:
 Non est recens hic ipse quo paveo metus.
 355 Tibi timebam namque, cum nondum fores
 Et cum necis terrore Davidis mei
 Vix non abigerem debitum partum Scotis,
 Pro quo parens miseranda tot casus adi,
 Sive immineret tertius nobis hymen
 360 Et parricida, quos modo orbarat, toris,
 Seu vinculis ad iussa servarer nothi
 Tantum cruentae tempus opperiens necis,
 Seu perfida inter arma perduellium
 Conarer urbes pace moliri bona
 365 Tuumque solio asserere proavito caput.
 O iam Scotorum reliqua spes, sanguis meus,
 Dent fata fluere quam tuae matri, puer,
 Secundiore cuncta successu tibi!
 Prius diei meta componat polum,
 [C4b] Quam quis malorum audire nostrorum moras,
 Ego summa possim persequi vestigia;
 Quis enim scelesti fratris et parium nefas
 Et asseclarum veteris evolvat mali,

- Subversionem qui procurabant meam
 375 Et religionum et rebus inhiabant novis.
 O lenitatem principi lentae malam!
 Dehebam eodem patre prognatum, Deo
 Addictum et aris praesulem et claustris sacrum
 Non ad regendi culmen imperii nothum
 380 Evehere mecum, sed, modo incolumis forem,
 Sic continere: non tot hausissem vices,
 Tam saepe falso prodita indicio nocens.
 Tam saepe adacta, quo trucidis pepulit ferus
 Populi furor procerumque et (o audi, exsulans
 385 Iustitia) falsae ficta cognatae fides.
 Nam si loquor praeterita nec potius subit
 Praesens memoriam casus et luctus recens:
 Vigesimo nunc orbe signiferum vagus
 Sol permeabit, cum mea excussae manu
 390 Fluxere habenae rerum et elapsa omnium
 Media meorum strage in Anglorum sinus
 Demens profugi meque periuris dedi.
 Postquam meorum non fero caedes, abi,
 Post carceres et vincla, post veros metus
 395 Et bella, superi, quanta, quam civilia
 [D1a] Non ipsa generi Roma cum socero tulit.
 Hereditate profuga quid facerem, nisi
 Isthuc asylum quaererem? Sed me diu
 Genibus prehensam amplexus infido mari
 400 Tunc abstinere precibus urgebat sacer
 Divis et alto proprium Christo caput,
 Qui deinde tuitus causam Amiltonus meam.
 At incitabat foedus, invitans soror
 Et pignus ante mutuum, quod littori
 405 Appulsa socio reddidi auxilium rogans,
 Foret ut quietus aliquis in regno locus.
 Multo ipsa, multo flexa quam scopuli minus,

- Quos unda tumido tundit in cassum salo.
 Non alloqui. non esse praesidio suae,
 410 Sed, quam ministri parricidae. quam nothus
 Non aliter habuit. barbaris committere
 Vt inquinatam crimine ex vulgo nurum.
 Modo Knollidae, quem nimia barbaries virum
 Fecit negari. dein Scherusberio datam
 415 Et Amiae. qui facile superavit duos.
 Ah misera, tu te credis incautam lupis.
 Quibus carere fama mentitur diu
 Fallax Britannos: namque sunt isthic lupi
 Impune sanctis semper hospitibus feri
 420 Necdum tot annos funere expleti meo,
 Meo et meorum. quos iniquum carcerem
 [D1b] Suspecta cogunt scripta comprehensos pati.
 Et iam per annos paene bis denos agor
 Hinc inde noxis mente confictis virum.
 425 Qui non magis, quid iura, quid leges velint.
 Intellegunt. quam lumen astricomum videt
 Solaris olim lampadis bubo reses.
 Vbi, Albion vetusta. nunc candor tuus?
 O victa pietas foederum rupta fide,
 430 Quam consecraras ultro pignoribus datis
 Tibi mihique, si iuvat dici, soror,
 De iure regni. quam neque agnati movet
 Et tam propinqui sanguinis reverentia.
 Vt unico digneris adfatu ream,
 435 Quam debuisti supplicem fido lare
 Protegere quondam quamque carceribus novis
 Totiens fatigas et fatigari iubes
 Crebro efferatis traditam custodibus
 Et prae malorum taedio morbis gravem.
 440 Vbi criminantes? Quidve patrasse arguor
 Sic expiandum? Quidve criminibus magis

Adhibere falsis in dies perstas fidem:

Primum imperasse coniugis mortem, modo

Tentasse sceptrum subdere Anglorum Scotis,

445 Post excitasse Christianos principes

In ultionem? Neve non sperem necem?

Quid non eam portendit? Et dira cruce

[D2a] Ante ora nuper nostra sublatus fuit

Fidei professus dogma Romanae Scotus.

450 Quod si fidem servare Romano datam

Scelus est parenti et scita sectari patrum

Veterum nec aliud crimen in vinculis tenet,

Nihil morabor carcerem, neque si parem

Sexu statuque et genere praecipias mori

455 Soli Tonantis subditam arbitrio tamen.

Medicus.

Heroi, memoras, quae mihi mentem movent,

Quae passa sis, quae experta post saevissima

Lecti iugalis caede pollutas faces.

Sed conquerendum potius arcana domo.

460 Sive magis indulgere maerori iuvat.

Remitte questus, falle colloquio tuam

Sine voce curam, ne quid ad morbum adice.

Stuarta.

Quid me in domum sic socius arcanam vocas?

Ablata sunt et auri et argenti omnia

465 Infecti ad usus atque facti: vascula

Decusque colle circuli, gemmae graves

Bacisque nexa mollibus monilia

Et brachiorum pignora et manuum anuli.

Epistularum deinde fasciculi, schedae,

470 Monumenta rerum quaelibet, scripta et libri.

Medicus.

Sed melius, heroina, quam primum precor:

Spera tibi tuisque: qui nil non potest,
 [D2b] Respiciet alto facilis adflctam Deus.

Stuarta.

Quin comminisci non satis posse in caput
 475 Nostrum, quod ipsa morte damnari queat,
 Quasi subigenda legibus princeps forem,
 Contaminatis fraude iudicibus dolet,
 Dolet Britannae. Servor in vivis, quia
 Neque esse vera culpa neque fingi potest.
 480 Qui summa caeli templa sonitu concutis,
 Convertte vultus ad meas clades, pater,
 Mariamque serva regibus viduam, precor,
 Sicut Iosephon improbis adulterae
 Olim, Susannam iudicium ereptam probris.

Medicus.

485 Et si perosus nondum es humanum genus,
 O qui potentum conscios motus regis.
 Aeterne divum rector et nostri sator
 Generis. revertte haec numine in melius tuo.
 Immitte molle pectus et mentem bonam
 490 Elizabetae: per, quod adfectat nimis,
 Signum imperi. diadema, per ius hospitem
 Consilia mutet, moveat agnatae domus
 Et par potestas et diuturnus nimis
 Paedor, nec addat crimini falso fidem.
 495 Quia namque regnat, concipit faciles metus,
 Vanusque magno constat hospitibus timor,
 Qui mentiuntur scelera, quo leto probent
 Dignam verendis coniugem virtutibus,
 [D3a] Matrem, sororem, filiam regum occidant.

Amias. Stuarta.

Amias.

500 Mortis liquescunt in dies causae, et prius
 Semper negata veritas iam fit palam.

Stuarta.

De rebus esse veritas nullis potest?

Amias.

Nequiquam aperta pernegas. Alto tibi
Dirae malorum corde reclamant nimis.

Stuarta.

505 Nullum tuis, praefecte, succurrit malum
Mihi piandum laribus. Intueor satis,
Satis intuetur penitus admissus Deus.

Amias.

Perdis Britannos.

Stuarta.

Et volo fieri meos?

Amias.

Cur ergo clam conubia Norfolci ducis?

Stuarta.

510 Conubia certo nulla sine teste ambii.

Amias.

Quis ad illa testis?

Stuarta.

Quisquis auspex et mei
Moravius ipsa pestis imperii nothus.

Amias.

Quo more testem mortuum produxeris?

Stuarta.

Idoneus, dum vixit, haud unquam exstitit.

Amias.

515 Non clam sorore coeptus hymenaeus fuit?

Stuarta.

Quem nesciebat nemo concilii virum?

Visuntor actaque tabulaeque publicae,
 Descripta pacto nomina auctorum leges,
 Vbi quisque testes addidit scripto manus.

Amias.

520 At cur Hauartus arce Londina perit?

Stuarta.

Si iure, vindex doceat aliquando Deus.

Amias.

Ius vult necari, patrios quotquot negant
 Ritus et abeunt in maritales toros
 [D3b] Cum perduelli cuique religio sua est.

Stuarta.

525 Sum perduellis et mei ritus ego?

Amias.

Papam Latinum sequeris.

Stuarta.

Et fateor sequi.

Amias.

Diversa nostris iura scelerate foves.

Stuarta.

Manere laus est in priorum dogmatis.

Amias.

Quoscumque ab alta parte glacialis poli
 530 Populos tuetur arctos et classes agit,
 Flagitia vulgo quae patravisti legunt.
 Te continente regna quod probri genus
 Non vidit exlex patria?

Stuarta.

Quocumque arguor

Et ex libro quodcumque famoso obicis.

Amias.

535 Qui Galliam, Germaniamque et Flandriam
 Aliosque fines turba Christiadum colunt,
 Elizabetam principem crebra prece
 Adhuc molestant et tuam mortem expetunt.
 At ipsa nomen regium nulla inquinans
 540 Crudelitatis labe tibi vitam dedit.

Stuarta.

Quod non ademit, illud obicias datum?
 Egone ex sorore debeam aequali statu,
 Genere atque sexu eodem et innocentiae
 Sperare veniam? Iudicem reges habent?
 545 Quod si tamen cognata iudicium in parem
 Exercet ullum sive amor legum iubet,
 Cur statuit aliquid parte inaudita altera?

Amias.

Partes peregit tuus Amiltonus tuas
 Coram Britannae rite concitis ad hoc
 [D4a] Iudicibus aulae.

Stuarta.

Nemini audiri ream
 In servitutum quattuor lustris datam?

Amias.

Huc venit omnis urbe missus regia
 Coetus: dynastae, principes, docti, senes,
 De causa abunde cognitum nuper tua.

Stuarta.

555 Quid? Principis cognosse de causa minor?

Amias.

Elizabetae iudicis locum tenent.

Stuarta.

Aliusne iudex a Deo reges manet?